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Inleiding 
 

In onderstaande analyse worden de wijken in Tielt onder de loep genomen en met elkaar vergeleken 

op verschillende vlakken. Daarnaast wordt ook het totaal voor de stad Tielt, het arrondissementcijfer 

en het provinciaal cijfer meegegeven. 

 

We beginnen de analyse met bevolkingscijfers, waarin we ook evoluties gaan bekijken.  

Daarna ligt de focus op huishoudens met cijfers omtrent de gezinsgrootte, gezinnen met kinderen, 

eenoudergezinnen en alleenstaanden. 

In een derde hoofdstuk worden de werkzoekenden in Tielt van naderbij bekeken. 

Huisvesting is het onderwerp van het vierde deel waarin we kijken naar het bouwjaar van de woningen, 

de eigendomsstatus van de bewoners, alsook de sociale huisvesting. 

Daarna volgt een luik over onderwijs: we bekijken het aantal leerlingen in het basisonderwijs, in het 

secundair onderwijs en in het buitengewoon onderwijs. Cijfers omtrent schoolse vertraging worden 

hier ook besproken. 

Het laatste luik omvat nog enkele belangrijke indicatoren omtrent kansarmoede. 

Om af te sluiten werden er per wijk twee profielgrafieken opgemaakt met enkele kernindicatoren om 

snel een beeld te scheppen van de wijk. 

 

In de tabellen met percentages wordt de hoogste waarde van de wijken aangeduid in het groen en de 

laagste waarde aangeduid in het rood. 
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1. Bevolking 
(Bron: Rijksregister, 01/01/2018) 

 

1.1 Algemeen 
 

In deze eerste tabel wordt de totale bevolking bekeken, zowel in 2008 als in 2018. 

Opgepast: de som van de wijken is niet gelijk aan het totaal voor Tielt. Dit komt door onze manier van 

werken: alle adrespunten worden toegekend aan een wijk, maar er is een kleine groep van 

adrespunten die niet kunnen toegewezen worden aan een wijk en bijgevolg een ongekende ligging 

hebben. Dit is heel beperkt in Tielt en geldt maar voor in totaal 9 personen. 

 

 Totale 

bevolking 

2008 

Totale 

bevolking 

2018 

Groei-index 

2008-2018 

Bevolkings-

dichtheid 

(inw/km²) 

W-VL 1 154 727 1 192 864 103,3 379,4 

Arro Tielt 89 811 92 783 103,3 281,3 

Tielt 19 537 20 440 104,6 298,4 

Aarsele buitengebied 896 889 99,2 64,0 

Aarsele kern 2 021 2 106 104,2 1 620,0 

Kanegem kern 749 741 98,9 2 470,0 

Kanegem buitengebied 432 418 96,8 39,1 

Schuiferskapelle buitengebied 371 340 91,6 44,7 

Schuiferskapelle kern 603 758 125,7 2 526,7 

Tielt buitengebied 1 822 1 802 98,9 63,7 

Tielt kern 12 643 13 377 105,8 2058,0 

 

Het totale bevolkingscijfer in Tielt is gedurende de laatste 10 jaar toegenomen met 4,6%: Tielt heeft 

een groei-index van 104,6 wanneer we 2018 vergelijken met 2008. In het arrondissement Tielt en de 

provincie nam de bevolking toe met 3,3%. 

Als we kijken naar de verschillende wijken, zijn er verschillen te zien. De algemene groei in Tielt kan 

toegewezen worden aan de groei in 3 kernen: Aarsele kern (+4,2%), Schuiferskapelle kern (+25,7%) en 

Tielt kern (+5,8%). In de andere wijken nam het aantal inwoners af de voorbije jaren.  

De laatste kolom toont de bevolkingsdichtheid. Logischerwijze zien we hier grote verschillen tussen de 

kernen en het buitengebied. Algemeen kunnen we stellen dat de bevolkingsdichtheid in Tielt kleiner is 

dan gemiddeld in de provincie West-Vlaanderen. 
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1.2 Bevolking naar leeftijd 
 

1.2.1 Leeftijdsklassen 
 

De eerste tabel geeft de aantallen weer, de tabel eronder de percentages. De cijfers hebben betrekking 

op 01/01/2018. 

 

# Totaal 0-17 jaar 18-34 jaar 35-59 jaar 60-79 jaar 80+ 

W-VL 1 192 864 213 879 230 838 394 663 268 319 85 165 

Arro Tielt 92 783 17 938 18 566 31 761 18 289 6 229 

Tielt 20 440 3 767 4 160 6 744 4 350 1 419 

Aarsele buitengebied 889 173 179 301 194 42 

Aarsele kern 2 106 361 448 680 469 148 

Kanegem kern 741 132 158 272 140 39 

Kanegem buitengebied 418 90 74 152 80 22 

Schuiferskapelle 

buitengebied 
340 55 74 109 84 18 

Schuiferskapelle kern 758 176 156 266 122 38 

Tielt buitengebied 1 802 329 359 594 429 91 

Tielt kern 13 377 2 450 2 709 4 365 2 832 1 021 

 

Algemeen in Tielt geldt: 18,4% van de bevolking is minderjarig; 20,4% is tussen 18 en 34 jaar; 33% is 

tussen 35 en 59 jaar; 21,3% is tussen 60 en 79 jaar en 6,9% is 80-plusser. 

 

% 0-17 jaar 18-34 jaar 35-59 jaar 60-79 jaar 80+ 

W-VL 17,9 19,4 33,1 22,5 7,1 

Arro Tielt 19,3 20,0 34,2 19,7 6,7 

Tielt 18,4 20,4 33,0 21,3 6,9 

Aarsele buitengebied 19,5 20,1 33,9 21,8 4,7 

Aarsele kern 17,1 21,3 32,3 22,3 7,0 

Kanegem kern 17,8 21,3 36,7 18,9 5,3 

Kanegem buitengebied 21,5 17,7 36,4 19,1 5,3 

Schuiferskapelle buitengebied 16,2 21,8 32,1 24,7 5,3 

Schuiferskapelle kern 23,2 20,6 35,1 16,1 5,0 

Tielt buitengebied 18,3 19,9 33,0 23,8 5,0 

Tielt kern 18,3 20,3 32,6 21,2 7,6 
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1.2.2 Focus op minderjarigen 
 

In onderstaande tabel bekijken we de groep van minderjarigen nog eens van dichterbij. De tabel geeft 

de percentages weer ten opzichte van de totale bevolking (01/01/2018). 

 

% 0-2 jaar 3-5 jaar 6-11 jaar 12-17 jaar 

W-VL 2,8 2,9 6,2 5,9 

Arro Tielt 3,0 3,2 6,7 6,5 

Tielt 3,0 3,1 6,3 6,0 

Aarsele buitengebied 3,3 2,6 6,1 7,5 

Aarsele kern 3,3 3,2 6,2 4,4 

Kanegem kern 3,0 2,2 4,3 8,4 

Kanegem buitengebied 2,2 2,4 8,9 8,1 

Schuiferskapelle buitengebied 3,2 2,6 5,3 5,0 

Schuiferskapelle kern 4,9 4,7 8,0 5,5 

Tielt buitengebied 2,4 3,2 6,7 5,9 

Tielt kern 2,9 3,1 6,3 6,0 

 

1.2.3 Coëfficiënten 
 

In deze tabel worden bevolkingsgroepen afgezet tegenover elkaar om een beeld te krijgen van de 

leeftijdsgroepen in de wijken: is het een eerder jonge of een eerder oudere wijk? 

 

2018 Groene 

druk 

Grijze 

druk 

Verouderings-

graad 

Interne 

vergrijzing 

Familiale 

zorgindex 

W-VL 39,8 58,9 148,0 24,1 48,8 

Arro Tielt 41,4 50,8 122,7 25,4 46,3 

Tielt 40,6 55,3 136,2 24,6 49,5 

Aarsele buitengebied 42,3 51,4 121,6 17,8 32,3 

Aarsele kern 36,7 56,7 154,3 24,0 49,8 

Kanegem kern 37,1 43,7 117,8 21,8 39,0 

Kanegem buitengebied 46,3 47,2 102,0 21,6 33,8 

Schuiferskapelle buitengebied 35,2 58,0 164,5 17,6 35,3 

Schuiferskapelle kern 46,6 39,2 84,2 23,8 36,9 

Tielt buitengebied 41,5 57,4 138,3 17,5 32,7 

Tielt kern 40,8 57,0 139,6 26,5 55,4 
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Bij de groene druk bekijken we de verhouding tussen de min 20-jarigen en de 20-59-jarigen. In gans 

de provincie wonen er net geen 40 0-20-jarigen per 100 20-59-jarigen. In het arrondissement Tielt en 

de gemeente Tielt is dit iets meer (respectievelijk 41,4% en 40,6%). Tussen de wijken is er veel verschil, 

gaande van 35,2% voor Schuiferskapelle buitengebied (minst jongeren) tot 46,6% in Schuiferskapelle 

kern (meest jongeren). 

De grijze druk geeft de verhouding weer tussen de 60-plussers en de 20-59-jarigen. Dit aantal ligt hoger 

dan de groene druk. Voor de provincie zien we de volgende waarde: bijna 59 60-plussers per 100 20-

59-jarigen. In het arrondissement Tielt en de gemeente Tielt is dit respectievelijk 50,8% en 55,3%. Wat 

betreft de wijken scoort Schuiferskapelle buitengebied het hoogste: daar wonen 58 ouderen per 100 

20-59-jarigen. Ook de wijken Tielt kern, Tielt buitengebied en Aarsele kern scoren hoog. De laagste 

grijze druk vinden we terug in Schuiferskapelle kern (39,2%); Ook Kanegem kern en Kanegem 

buitengebied scoren eerder laag. 

Bij de verouderingsgraad zetten we de ouderen af ten opzichte van de kinderen tot 20 jaar. Ook hier 

scoren het arrondissement Tielt en de gemeente Tielt lager dan de provincie. Wanneer we kijken naar 

de wijken zien we opnieuw grote verschillen, samenhangend met de verschillen bij de grijze druk. 

Bij de interne vergrijzing gaan we kijken hoe groot de groep van hoogbejaarden is in de totale groep 

van ouderen. Het provinciaal gemiddelde (24,1%) ligt iets lager dan het arrondissementeel gemiddelde 

(25,4%). De waarde voor de gemeente Tielt ligt ertussen met 24,6%. Hier hebben de wijken Tielt kern, 

Aarsele kern en Schuiferskapelle kern de grootste interne vergrijzing (respectievelijk 26,5; 24 en 23,8 

hoogbejaarden per 100 60-plussers). In de buitengebieden van Aarsele, Schuiferskapelle en Tielt 

wonen er het minst hoogbejaarden relatief gezien. 

De familiale zorgindex kan een maat van zorgbehoevendheid zijn: er wordt gekeken hoeveel 

potentieel zorgverlenende 50-59-jarigen er zijn voor de potentieel zorgbehoevende 80-plussers. De 

resultaten liggen in dezelfde lijn als voor de interne vergrijzing. Voor de gemeente Tielt kunnen we 

stellen dat er bijna 50 80-plussers zijn per 100 potentiële zorgverleners. 

 

 

1.3 Bevolking naar nationaliteit 
 

1.3.1 Huidige nationaliteit 
 

In dit luik bekijken we de inwoners met een huidige niet-Belgische nationaliteit. De cijfers hebben 

betrekking op 01/01/2018. 
 

 # niet-Belgen  % niet-Belgen 

W-VL 63 035 5,58 

Arro Tielt 4 105 4,42 

Tielt 1 245 6,09 

Aarsele buitengebied 25 2,81 

Aarsele kern 95 4,51 

Kanegem kern 32 4,32 
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Kanegem buitengebied 3 0,72 

Schuiferskapelle buitengebied 15 4,41 

Schuiferskapelle kern 28 3,69 

Tielt buitengebied 49 2,72 

Tielt kern 989 7,39 

 

6,1% van de inwoners in Tielt heeft een huidige vreemde nationaliteit. Dit is hoger dan het provinciaal 

(5,6%) en arrondissementeel aandeel (4,4%). Tielt kern heeft overduidelijk het hoogste percentage 

niet-Belgen onder zijn inwoners, namelijk 7,4%. In de buitengebieden van Kanegem, Tielt en Aarsele 

ligt dit percentage veel lager. 

 

 

1.3.2 Herkomst 
 

Bij herkomst gaan we niet alleen kijken naar de huidige nationaliteit of de origine, maar kijken we 

verder. Bij herkomst wordt ook rekening gehouden met de nationaliteit bij geboorte van de ouders. 

Als voor een bepaalde persoon minstens één van de ouders bij hun geboorte een andere nationaliteit 

had, krijgt hij of zij die herkomst. De cijfers hebben betrekking op 01/01/2018. 

 

 # niet-Belgische herkomst % niet-Belgische herkomst 

W-VL 147 487 12,36 

Arro Tielt 8 579 9,25 

Tielt 2 563 12,54 

Aarsele buitengebied 48 5,40 

Aarsele kern 189 8,97 

Kanegem kern 49 6,61 

Kanegem buitengebied 11 2,63 

Schuiferskapelle buitengebied 22 6,47 

Schuiferskapelle kern 63 8,31 

Tielt buitengebied 93 5,16 

Tielt kern 2 079 15,54 

 

Als we de gemeente Tielt vergelijken met de provincie en met het arrondissement Tielt dan zien we 

dat Tielt een hoger aandeel inwoners met een niet-Belgische herkomst huisvest. Gemiddeld genomen 

geldt dat 12,5% van de bevolking in Tielt een vreemde herkomst heeft. 

Wat de wijken betreft zien we dat de kern van de deelgemeente Tielt het hoogste aandeel scoort 

(15,5%). Alle buitengebieden scoren lager dan de kernen, waarbij het laagste aandeel inwoners met 

een vreemde herkomst voor het buitengebied van Kanegem is (2,6%). 
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2. Huishoudens 
(Bron: Rijksregister, 01/01/2018) 

2.1 Algemeen 
 

Deze eerste tabel omtrent huishoudens toont het totale aantal in 2008 en in 2018, alsook de groei-

index. We zien dat het aantal huishoudens de voorbije 10 jaar in Tielt is toegenomen met 8%. Dat is 

een grotere toename dan algemeen in de provincie (7,5%) en gelijkaardig aan de toename in het 

arrondissement Tielt (8,1%). Bij de bevolkingscijfers eerder zagen we dat het inwonersaantal toenam 

met 4,6% de voorbije 10 jaar. Hieruit kunnen we concluderen dat er sprake is van gezinsverdunning: 

er zijn steeds meer kleinere gezinnen. 

 

 Totaal aantal 

huishoudens 2008 

Totaal aantal 

huishoudens 2018 

Groei-index 2008-

2018 

W-VL 488 803 525 346 107,5 

Arro Tielt 35 446 38 307 108,1 

Tielt 8 057 8 704 108,0 

Aarsele buitengebied 341 339 99,4 

Aarsele kern 870 949 109,1 

Kanegem kern 310 324 104,5 

Kanegem buitengebied 157 163 103,8 

Schuiferskapelle buitengebied 144 135 93,8 

Schuiferskapelle kern 255 308 120,8 

Tielt buitengebied 691 699 101,2 

Tielt kern 5 289 5 780 109,3 

 

Het buitengebied van Aarsele en van Schuiferskapelle zijn de enige wijken waar er sprake is van een 

daling van het aantal huishoudens (met respectievelijk 0,6% en 6,2%). In alle andere wijken nam het 

aantal huishoudens toe, met als koploper de kern van Schuiferskapelle (+20,8%). 

 

 

2.2 Gezinsgrootte 
 

2.2.1 Algemeen 
 

Vervolgens kijken we naar de gezinsgrootte van de huishoudens: uit hoeveel personen bestaat een 

huishouden? 

 

 

 



11 

 

# Alleenstaand 2-pers-hh 3-4-pers-hh 5+ pers-hh 

W-VL 171 451 189 918 136 604 27 373 

Arro Tielt 10 404 13 928 11 795 2 180 

Tielt 2 636 3 153 2 393 522 

Aarsele buitengebied 66 123 124 26 

Aarsele kern 309 336 262 42 

Kanegem kern 94 118 97 15 

Kanegem buitengebied 44 50 51 18 

Schuiferskapelle buitengebied 27 55 45 8 

Schuiferskapelle kern 69 116 108 15 

Tielt buitengebied 144 278 224 53 

Tielt kern 1 876 2 077 1 482 345 

 

% Alleenstaand 2-pers-hh 3-4-pers-hh 5+ pers-hh 

W-VL 32,6 36,2 26,0 5,2 

Arro Tielt 27,2 36,4 30,8 5,7 

Tielt 30,3 36,2 27,5 6,0 

Aarsele buitengebied 19,5 36,3 36,6 7,7 

Aarsele kern 32,6 35,4 27,6 4,4 

Kanegem kern 29,0 36,4 29,9 4,6 

Kanegem buitengebied 27,0 30,7 31,3 11,0 

Schuiferskapelle buitengebied 20,0 40,7 33,3 5,9 

Schuiferskapelle kern 22,4 37,7 35,1 4,9 

Tielt buitengebied 20,6 39,8 32,0 7,6 

Tielt kern 32,5 35,9 25,6 6,0 

 

In Tielt betreft 30,3% van de huishoudens een eenpersoonshuishouden. Iets meer dan tweederde 

(36,2%) van de huishoudens bestaat uit 2 personen. Iets meer dan een vierde (27,5%) is een gezin met 

3 of 4 personen en tot slot blijkt 6% van de huishoudens 5 of meer personen te tellen. Tielt huisvest 

een groter aandeel alleenstaanden en 5+ persoonshuishoudens, maar een lager aandeel 3-4 

persoonhuishoudens in vergelijking met het arrondissement Tielt. Het aandeel 

tweepersoonshuishoudens is min of meer gelijk. In de provincie wonen daarentegen meer 

alleenstaanden en minder 3-4 persoonhuishoudens. 

Het hoogste aandeel alleenstaanden is te vinden in de kernen van Aarsele (32,6%) en Tielt (32,5%). 

Ook Kanegem scoort hoog, zowel de kern (29%) als het buitengebied (27%). Het buitengebied van 

Aarsele staat aan het andere uiterste met het minste alleenstaanden, namelijk 19,5%. Ook de andere 

buitengebieden (m.u.v. Kanegem) scoren laag wat betreft de alleenstaanden. Het buitengebied van 
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Schuiferskapelle heeft het hoogste percentage 2-persoonshuishoudens (40,7%), terwijl het 

buitengebied van Kanegem (30,7%) hier net het laagst scoort. Wat betreft de 3-4-

persoonshuishoudens scoren de buitengebieden hoger dan de kernen, met als hoogste het 

buitengebied van Aarsele (36,6%) en laagste de kern van Tielt (25,6%). Het hoogste percentage grote 

gezinnen is te vinden in het buitengebied van Kanegem, namelijk 11%; de kern van Aarsele scoort het 

laagst (4,4%). 

 

 

2.2.2 Profiel van de alleenstaanden 
 

In deze tabel worden de alleenstaanden verder in detail bekeken naar geslacht en leeftijd. 

Algemeen voor Tielt kunnen we concluderen dat er iets meer vrouwelijke alleenstaanden wonen in 

Tielt en dat iets meer dan de helft (53,3%) ouder dan 60 jaar is. 

 

% Man Vrouw 18-34 

jaar 

35-59 

jaar 

60-79 

jaar 

80+ 

W-VL 47,6 52,4 13,3 31,8 35,1 19,8 

Arro Tielt 48,7 51,3 12,5 31,7 32,9 22,8 

Tielt 47,8 52,2 15,1 31,6 32,4 20,9 

Aarsele buitengebied 50,0 50,0 10,6 22,7 45,5 21,2 

Aarsele kern 48,9 51,1 14,9 29,4 36,2 19,4 

Kanegem kern 53,2 46,8 12,8 38,3 31,9 17,0 

Kanegem buitengebied 61,4 38,6 18,2 27,3 38,6 15,9 

Schuiferskapelle buitengebied 63,0 37,0 14,8 25,9 44,4 14,8 

Schuiferskapelle kern 53,6 46,4 14,5 36,2 30,4 18,8 

Tielt buitengebied 54,9 45,1 9,7 26,4 39,6 24,3 

Tielt kern 45,9 54,1 15,8 32,2 30,7 21,4 

 
 

 

2.3 Gezinnen met kinderen en eenoudergezinnen 
 

In de volgende tabel wordt het aantal en aandeel gezinnen met kinderen (jonger dan 20 jaar) en 

eenoudergezinnen weergegeven. 

In Tielt is iets meer dan een vierde van de huishoudens een gezin met kinderen (26,9%). Dit is lager 

dan het arrondissementeel gemiddelde en hoger dan het provinciaal gemiddelde. Schuiferskapelle 

kern scoort het hoogst met 35,1% gezinnen met kinderen. Ook de buitengebieden van Aarsele en 

Kanegem halen een percentage van minstens 30%. De kern van Aarsele daarentegen scoort het laagst 

met 25,5% gezinnen met kinderen.  
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Als we dan gaan kijken naar de eenoudergezinnen (die berekend worden ten opzichte van het totaal 

aantal gezinnen met kinderen), dan scoort de kern van Tielt het hoogst: deze kern huisvest relatief 

gezien het meeste eenoudergezinnen: 15% van de gezinnen met kinderen is er een eenoudergezin. De 

buitengebieden van de 4 deelgemeenten scoren het laagst met 2,8-4,8% eenoudergezinnen. 

 

2018 Gezin met kinderen Eenoudergezin 

 # % # % 

W-VL 133 860 25,5 18 628 13,9 

Arro Tielt 11 214 29,3 1 263 11,3 

Tielt 2 344 26,9 297 12,7 

Aarsele buitengebied 105 31,0 4 3,8 

Aarsele kern 242 25,5 31 12,8 

Kanegem kern 94 29,0 11 11,7 

Kanegem buitengebied 52 31,9 2 3,8 

Schuiferskapelle buitengebied 36 26,7 1 2,8 

Schuiferskapelle kern 108 35,1 13 12,0 

Tielt buitengebied 207 29,6 10 4,8 

Tielt kern 1 500 26,0 225 15,0 

 

 

 

 

3. Werkzoekenden 
(Bron: VDAB, 01/01/2018) 

 

Bij de cijfers omtrent werkzoekenden op wijkniveau staan vele percentages tussen haakjes omwille 

van de lage absolute aantallen. We bekijken hier voornamelijk de data op gemeenteniveau. 

 

3.1 Leeftijdsklassen 
 

Tielt huisvest op 01/01/2018 383 niet-werkende werkzoekenden. Dat is 3,1% ten opzichte van de 18-

64-jarige bevolking. Het percentage ligt iets hoger dan het arrondissementeel gemiddelde (2,7%), maar 

lager dan het provinciaal gemiddelde (4%). Op wijkniveau scoort de kern van deelgemeente Tielt het 

hoogst met 3,8% werkzoekenden. De laagste aandelen werkzoekenden vinden we terug in Kanegem 

kern (0,8%), het buitengebied van Aarsele (1,3%) en het buitengebied van  Schuiferskapelle (1,5%). 
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Net iets meer dan de helft van de werkzoekenden (52%) in de gemeente Tielt is tussen 25 en 50 jaar 

oud. Een vierde (25,8%) is ouder dan 50 jaar en 22,2% is jonger dan 25 jaar. Deze leeftijdsverdeling van 

de werkzoekenden is vergelijkbaar met de leeftijdsverdeling van de werkzoekenden algemeen in de 

provincie en het arrondissement Tielt. 

 

# Totaal aantal < 25 jaar 25-50 jaar > 50 jaar 

W-VL 28 403 6 086 14 446 7 871 

Arro Tielt 1 522 325 746 451 

Tielt 383 85 199 99 

Aarsele buitengebied 7 2 3 2 

Aarsele kern 25 4 17 4 

Kanegem kern 4 0 4 0 

Kanegem buitengebied 5 1 2 2 

Schuiferskapelle buitengebied 3 1 1 1 

Schuiferskapelle kern 13 3 6 4 

Tielt buitengebied 25 6 11 8 

Tielt kern 301 68 155 78 

 

% T.o.v. bevolking 

18-64 jaar 

< 25 jaar 25-50 jaar > 50 jaar 

W-VL 4,0 21,4 50,9 27,7 

Arro Tielt 2,7 21,4 49,0 29,6 

Tielt 3,1 22,2 52,0 25,8 

Aarsele buitengebied 1,3 (28,6) (42,9) (28,6) 

Aarsele kern 2,0 16,0 68,0 16,0 

Kanegem kern 0,8 (0,0) (100,0) (0,0) 

Kanegem buitengebied 2,0 (20,0) (40,0) (40,0) 

Schuiferskapelle buitengebied 1,5 (33,3) (33,3) (33,3) 

Schuiferskapelle kern 2,7 23,1 46,2 30,8 

Tielt buitengebied 2,3 24,0 44,0 32,0 

Tielt kern 3,8 22,6 51,5 25,9 
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3.2 Opleidingsniveau 
 

Vervolgens kijken we naar het opleidingsniveau van de werkzoekenden. Laaggeschoold betekent ten 

hoogste een diploma van het lager secundair onderwijs, of van het deeltijds beroepssecundair 

onderwijs, of van leertijd. Middengeschoold betekent ten hoogste een diploma van het hoger 

secundair onderwijs en hooggeschoold betekent een diploma van bachelor of master. 

In Tielt blijkt 52,7% van de werkzoekenden laaggeschoold, 29% middengeschoold en 18,3% 

hooggeschoold. Opvallend is dat er meer laag- en hooggeschoolde werkzoekenden wonen in Tielt in 

vergelijking met de provincie en het arrondissement. 

 

 Laaggeschoold Midddengeschoold Hooggeschoold 

 # % # % # % 

W-VL 14 319 50,4 9 310 32,8 4 774 16,8 

Arro Tielt 784 51,5 479 31,5 259 17,0 

Tielt 202 52,7 111 29,0 70 18,3 

Aarsele buitengebied 1 (14,3) 2 (28,6) 4 (57,1) 

Aarsele kern 14 56,0 6 24,0 5 20,0 

Kanegem kern 2 (50,0) 1 (25,0) 1 (25,0) 

Kanegem buitengebied 2 (40,0) 1 (20,0) 2 (40,0) 

Schuiferskapelle buitengebied 2 (66,7) 1 (33,3) 0 (0,0) 

Schuiferskapelle kern 8 61,5 4 30,8 1 7,7 

Tielt buitengebied 9 36,0 13 52,0 3 12,0 

Tielt kern 164 54,5 83 27,6 54 17,9 

 

 

 

3.3 Gezinssituatie 
 

Tot slot bekijken we de gezinssituatie van de werkzoekenden. 

In Tielt is een vijfde van de werkzoekenden een alleenstaande persoon; 16,4% is een referentiepersoon 

van een gezin met kinderen en 7% is referentiepersoon van een eenoudergezin. Het percentage 

alleenstaande werkzoekenden ligt in Tielt (veel) lager in vergelijking met het arrondissementeel en 

provinciaal gemiddelde. Daarentegen huisvest Tielt een hoger aandeel werkzoekenden die 

referentiepersoon zijn van ofwel een gezin met kinderen ofwel een eenoudergezin. 
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 Alleenstaand Referentiepersoon 

gezin met kinderen 

Referentiepersoon 

eenoudergezin 

# % # % # % 

W-VL 7 600 26,8 4 506 15,9 1 595 5,6 

Arro Tielt 318 20,9 217 14,3 81 5,3 

Tielt 78 20,4 63 16,4 27 7,0 

Aarsele buitengebied 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Aarsele kern 5 (20,0) 4 (16,0) 3 (12,0) 

Kanegem kern 0 0,0 3 (75,0) 2 (50,0) 

Kanegem buitengebied 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Schuiferskapelle buitengebied 2 (66,7) 0 0,0 0 0,0 

Schuiferskapelle kern 1 (7,7) 1 (7,7) 1 (7,7) 

Tielt buitengebied 3 (12,0) 3 (12,0) 0 0,0 

Tielt kern 67 22,3 52 17,3 21 7,0 

 

 

 

4. Huisvesting 
(Bron: Kadaster, 01/01/2018) 

4.1 Totaal aantal woongelegenheden, naar bouwjaar 
 

Het bepalen van het aantal woongelegenheden is geen eenvoudig gegeven. Exacte cijfers hieromtrent 

zijn immers niet te vinden. Afhankelijk van de uitgangspositie bekomt men andere resultaten, zelfs bij 

gebruik van dezelfde bron (i.e. kadastrale gegevens). 

Aan de hand van de kadastrale gegevens kan een raming gemaakt worden van het aantal 

woongelegenheden. De omschrijving van het aantal woongelegenheden volgens het kadaster is echter 

ruimer dan het aantal bewoonde particuliere woningen. Een deel van de woningen op de 

huisvestingsmarkt is namelijk noodzakelijke frictieleegstand. Dit zijn de woningen die nodig zijn om de 

verhuisbewegingen op de huisvestingsmarkt op te vangen. De frictieleegstand wordt geraamd op 3%. 

Daarnaast zijn er ook nog de tweede verblijven die kunnen zorgen voor een overschot aan woningen. 

De invloed van het aantal tweede verblijven voor de telling van het aantal woongelegenheden is in 

West-Vlaanderen voornamelijk vast te stellen in de kustgemeentes. En ook krotwoningen worden in 

rekening gebracht voor de berekening van de kadastrale inkomens en ook deze woningen zijn in 

principe niet bewoond. Voor Tielt komen we aan de hand van deze kadastrale gegevens aan 9 410 

woongelegenheden in 2018. 

Daarnaast kunnen we ook kijken naar het aantal huidig bewoonde woongelegenheden; dat zijn de 

woningen waar er effectief gewoond wordt op de teldatum. Voor Tielt komen we aan 8 627 bewoonde 

woongelegenheden op 01/01/2018. Met dit cijfer gaan we hieronder verder.  
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De aantallen op wijkniveau worden hieronder weergegeven, alsook de opsplitsing naar bouwjaar. De 

som is niet volledig gelijk aan het totaal aantal omwille van het ongekende bouwjaar van een groep 

woningen. 

 

# Totaal aantal Voor 1945 1945-2000  Na 2000 

W-VL 519 873 138 530 292 839 88 301 

Arro Tielt 37 883 9 044 21 448 7 332 

Tielt 8 627 2 275 4 660 1 689 

Aarsele buitengebied 339 145 144 50 

Aarsele kern 946 239 552 154 

Kanegem kern 323 67 205 51 

Kanegem buitengebied 159 71 63 25 

Schuiferskapelle buitengebied 130 66 56 8 

Schuiferskapelle kern 308 65 146 97 

Tielt buitengebied 683 239 345 99 

Tielt kern 5 739 1 383 3 149 1 205 

 

De volgende tabel geeft de percentages weer. In Tielt is iets meer dan een vierde (26,4%) van de huidig 

bewoonde woongelegenheden gebouwd voor 1945. De grote meerderheid (54%) is gebouwd tussen 

1945 en 2000. En tot slot is bijna 1 op de 5 huidig bewoonde woongelegenheid gebouwd na 2000. Deze 

percentages liggen in de lijn van de gemiddeldes voor het arrondissement Tielt en de provincie. 

De wijken verschillen enorm wanneer we kijken naar het bouwjaar van de woningen. Het buitengebied 

van Schuiferskapelle heeft het hoogste aandeel oude woningen van voor 1945, namelijk 50,8%. De 

andere helft van de bewoonde woningen in deze wijk is voornamelijk van de periode 1945-2000 

(43,1%); bijgevolg staan er erg weinig recente woningen (6,2%). De kern van Schuiferskapelle is 

helemaal anders: in deze wijk vinden we het hoogste aandeel recente woningen terug: bijna een derde 

van de huidig bewoonde woningen (31,5%) is er gebouwd na 2000. Wat betref de deelgemeente 

Kanegem zien we dat het buitengebied eveneens een hoog aandeel oude woningen (44,7%) heeft, 

terwijl de kern net het laagste percentage (20,7%) van allemaal heeft. Er is relatief gezien een even 

groot deel van de woningen recent gebouwd in deze kern en buitengebied (respectievelijk 15,8% en 

15,7%), waardoor het verschil verder nog zit in het aandeel woningen gebouwd tussen 1945 en 2000. 

Kanegem kern scoort het hoogst met 63,5% en Kanegem buitengebied het laagst met 39,6%. 

In de deelgemeenten Aarsele en Tielt zijn er geen uitschieters te zien, maar we zien wel dezelfde trend 

terugkomen: het buitengebied huisvest een hoger aandeel oude woningen dan de kern. De kernen van 

Aarsele en Tielt hebben bovendien elk een hoger aandeel recente woningen dan hun buitengebied. 
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% Voor 1945 1945-2000  Na 2000 

W-VL 26,6 56,3 17,0 

Arro Tielt 23,9 56,6 19,4 

Tielt 26,4 54,0 19,6 

Aarsele buitengebied 42,8 42,5 14,7 

Aarsele kern 25,3 58,4 16,3 

Kanegem kern 20,7 63,5 15,8 

Kanegem buitengebied 44,7 39,6 15,7 

Schuiferskapelle buitengebied 50,8 43,1 6,2 

Schuiferskapelle kern 21,1 47,4 31,5 

Tielt buitengebied 35,0 50,5 14,5 

Tielt kern 24,1 54,9 21,0 

 

 

4.2 Eigendomsstatus 
 

Bij de volgende tabel gaan we kijken naar de eigendomsstatus van de bewoners van de woningen in 

Tielt. In Tielt wordt 67,8% bewoond door de eigenaar, terwijl er 32,2% van de woningen bewoond 

wordt door een huurder. Het percentage huurders ligt hiermee hoger dan het provinciaal en 

arrondissementeel aandeel. 

 

 Eigenaar Huurder 

# % # % 

W-VL 364 471 69,4 160 875 30,6 

Arro Tielt 28 845 75,3 9 462 24,7 

Tielt 5 897 67,8 2 807 32,2 

Aarsele buitengebied 295 87,0 44 13,0 

Aarsele kern 651 68,6 298 31,4 

Kanegem kern 229 70,7 95 29,3 

Kanegem buitengebied 147 90,2 16 9,8 

Schuiferskapelle buitengebied 108 80,0 27 20,0 

Schuiferskapelle kern 241 78,2 67 21,8 

Tielt buitengebied 578 82,7 121 17,3 

Tielt kern 3 641 63,0 2 139 37,0 
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Wat de wijken betreft, vinden we aan het ene uiterste de kern van Tielt met het minste eigenaars en 

meeste huurders en aan het andere uiterste vinden we het buitengebied van Kanegem terug met de 

meeste eigenaars en minste huurders. Er is een duidelijk verschil tussen de buitengebieden en de 

kernen: in de buitengebieden is minstens 80% van de woningen bewoond door de eigenaar, terwijl dit 

in de kernen (heel) wat minder is. De kernen huisvesten met andere woorden meer huurders dan de 

buitengebieden. 

 

 

4.3 Sociale huisvesting 
 

In dit luik bekijken we de aanwezigheid van sociale huisvesting in de wijken (Bron: VMSW, 01/01/2018) 

Tielt telt in totaal 612 SHM-woningen en 103 SVK-woningen. Dat maakt een totaal van 715 sociale 

woningen. Als we dat afzetten ten opzichte van het totaal aantal huishoudens, dan zien we dat voor 

8,2% van de huishoudens een sociale woning beschikbaar is. Dat aandeel ligt hoger dan in de provincie 

(6,4%) en in  het arrondissement Tielt (5,9%). 

Op wijkniveau vinden we de hoogste percentages terug in de kernen van Tielt (10,4%) en Aarsele 

(9,8%). In de andere 2 kernen ligt het aandeel lager (3,4% in Kanegem kern en 4,6% in Schuiferskapelle 

kern). In de buitengebieden is er (bijna) geen sociale huisvesting te vinden. 

 

 SHM SVK Totaal % tov HH 

W-VL 30 363 3 099 33 462 6,4 

Arro Tielt 2 047 205 2 252 5,9 

Tielt 612 103 715 8,2 

Aarsele buitengebied 0 1 1 0,3 

Aarsele kern 91 2 93 9,8 

Kanegem kern 10 1 11 3,4 

Kanegem buitengebied 0 1 1 0,6 

Schuiferskapelle buitengebied 0 0 0 0,0 

Schuiferskapelle kern 12 2 14 4,6 

Tielt buitengebied 0 0 0 0,0 

Tielt kern 499 99 598 10,4 
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5. Onderwijs 
(Bron: Departement Onderwijs, schooljaar 2016-2017) 

5.1 Algemeen 
 

De eerste tabel geeft de aantallen weer van het aantal leerlingen, opgesplitst naar basis- en secundair 

onderwijs, alsook naar gewoon of buitengewoon onderwijs. Het betreft leerlingen met woonplaats in 

Tielt die dus naar school gaan in Tielt of buiten Tielt. 

 

# 
Totaal aantal 

leerlingen 

Lln gewoon 

basis-

onderwijs 

Lln gewoon 

secundair 

onderwijs 

Lln 

buitengewoon 

onderwijs 

W-VL 194 806 112 295 73 811 8 700 

Arro Tielt 16 354 9 536 6 179 639 

Tielt 3 445 1 994 1 302 149 

Aarsele buitengebied 152 87 57 8 

Aarsele kern 326 210 105 11 

Kanegem kern 120 50 69 1 

Kanegem buitengebied 90 54 36 0 

Schuiferskapelle buitengebied 44 27 16 1 

Schuiferskapelle kern 148 97 39 12 

Tielt buitengebied 321 189 122 10 

Tielt kern 2 236 1 274 856 106 

 

In de tabel hieronder zien we de percentages. Van de kinderen die in Tielt wonen, betreft 57,9% 

leerlingen uit het gewoon basisonderwijs, 37,8% leerlingen uit het gewoon secundair onderwijs en 

4,3% leerlingen uit het buitengewoon onderwijs. De percentages liggen in de lijn van de cijfers voor de 

provincie en het arrondissement Tielt. 

 

% 
Lln gewoon 

basisonderwijs 

Lln gewoon 

secundair 

onderwijs 

Lln 

buitengewoon 

onderwijs 

W-VL 57,6 37,9 4,5 

Arro Tielt 58,3 37,8 3,9 

Tielt 57,9 37,8 4,3 

Aarsele buitengebied 57,2 37,5 5,3 

Aarsele kern 64,4 32,2 3,4 

Kanegem kern 41,7 57,5 0,8 
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Kanegem buitengebied 60,0 40,0 0,0 

Schuiferskapelle buitengebied 61,4 36,4 2,3 

Schuiferskapelle kern 65,5 26,4 8,1 

Tielt buitengebied 58,9 38,0 3,1 

Tielt kern 57,0 38,3 4,7 

 

Wat de wijken betreft, zien we dat Kanegem kern het laagste aandeel kinderen huisvest die les volgen 

in het gewoon basisonderwijs en het hoogste aandeel kinderen die in het gewoon secundair onderwijs 

zitten. In de kern van Schuiferskapelle is dit net het omgekeerde. 

Deze bevinding hangt samen met de conclusies in punt 1.2.2 waar bleek dat Kanegem kern het hoogste 

percentage 12-17-jarigen huisvest en Schuiferskapelle de hoogste percentages jonge kinderen tot 11 

jaar huisvest. 

 

 

5.2 Schoolse vertraging 
 

In dit hoofdstuk bekijken we de leerlingen met schoolse vertraging in het gewoon onderwijs. Schoolse 

vertraging is de vertraging die een leerling oploopt t.o.v.  medeleerlingen met hetzelfde geboortejaar. 

Deze vertraging is niet noodzakelijk het gevolg van zittenblijven, maar kan ook veroorzaakt worden 

door ziekte, atypische studieovergangen, … Voor het lager onderwijs bekijken we vanaf 1 jaar schoolse 

vertraging, maar voor het secundair onderwijs wordt de lat hoger gelegd en nemen we minstens 2 jaar 

schoolse vertraging omdat ruim 1/5de van de jongeren in het secundair onderwijs minstens 1 jaar 

schoolse vertraging heeft opgelopen. 

 

 Schoolse vertraging  

lager onderwijs 

Schoolse vertraging 

secundair onderwijs 

# % # % 

W-VL 8 308 11,9 2 600 3,9 

Arro Tielt 530 8,8 123 2,2 

Tielt 107 8,7 49 4,2 

Aarsele buitengebied 4 6,3 2 3,8 

Aarsele kern 8 6,1 5 5,6 

Kanegem kern 3 8,6 1 1,5 

Kanegem buitengebied 2 5,0 0 0,0 

Schuiferskapelle buitengebied 1 5,0 0 0,0 

Schuiferskapelle kern 3 6,0 0 0,0 

Tielt buitengebied 4 3,4 2 1,7 

Tielt kern 82 10,6 39 5,1 
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Voor Tielt geldt dat 8,7% van de leerlingen in het lager onderwijs minstens 1 jaar schoolse vertraging 

heeft opgelopen. Dit is lager dan het provinciaal (11,9%) en arrondissementeel (8,8%) gemiddelde. 

Voor het secundair onderwijs (t.e.m. 6e middelbaar) geldt dat 4,2% van de leerlingen met woonplaats 

in Tielt minstens 2 jaar schoolse vertraging heeft. Dit is hoger dan het provinciaal (3,9%) en 

arrondissementeel (2,2%) aandeel. 

Wat betreft de wijken, kunnen we het volgende concluderen. Tielt kern heeft het hoogste percentage 

leerlingen met schoolse vertraging in het lager onderwijs: 1 op de 10 kinderen heeft minstens 1  jaar 

schoolse achterstand. Het laagste percentage vinden we terug in het buitengebied van Tielt (3,4%). 

Voor het secundair onderwijs vinden we het hoogste percentage bij de wijk Aarsele kern: 5,6% van de 

leerlingen tem het 6e middelbaar heeft minstens 2 jaar schoolse achterstand. Ook de kern van Tielt 

scoort hier opnieuw hoog (5,1%). De andere wijken huisvesten (bijna) geen leerlingen met schoolse 

achterstand in het secundair onderwijs. 

 

 

5.3 Vroegtijdig schoolverlaters 
 

De cijfers over vroegtijdig schoolverlaters, of ongekwalificeerde uitstroom, zijn afkomstig uit een 

rapport van het Vlaams Ministerie van Onderwijs en Vorming die berekeningen gemaakt heeft op basis 

van eigen administratieve data. Vroegtijdig schoolverlaters worden gedefinieerd als jongeren die niet 

meer leerplichtig zijn en die het Vlaams secundair onderwijs verlaten zonder voldoende kwalificatie. 

Als leeftijdscriterium werd voor de leeftijden tussen 18 en 25 jaar gekozen. Een leerplichtige leerling 

die zijn schoolloopbaan onderbreekt zonder een kwalificatie te behalen valt onder de 

leerplichtcontrole en wordt niet als een vroegtijdig schoolverlater beschouwd. 

De cijfers zijn enkel beschikbaar op gemeenteniveau. De onderstaande cijfers betreffen vroegtijdig 

schoolverlaters met woonplaats Tielt. De percentages zijn berekend op een totaal van de vroegtijdig 

schoolverlaters met de gekwalificeerden. 

 

# 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 

W-VL 1 031 981 934 991 

Tielt 18 10 8 14 

 

% 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 

W-VL 8,2 7,9 7,5 8,0 

Tielt 7,8 4,6 4,1 6,0 
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6. Kansarmoede 
 

6.1 Geboorten in kansarme gezinnen 
(Bron: Kind en Gezin) 

 

Om een idee te hebben van de kansarme geboorten, kijken we naar de gemiddeldes van 3 jaren. Dit 

omdat het aantal kansarme geboorten enorm fluctueert doorheen de jaren. De aantallen in de tabel 

zijn met andere woorden gemiddeldes van telkens drie jaren. Het meest recente jaar dat momenteel 

beschikbaar is, is 2015. De aantallen zijn te klein op wijkniveau, vandaar wordt de data weergegeven 

tot op gemeenteniveau. 

Voor de stad Tielt zien we dat het aandeel kansarme geboortes (berekend ten opzichte van alle 

geboortes) in 2011-2013 12,3% bedroeg, in de periode 2012-2014 11,2% en in de periode 2013-2015 

8,2%. Deze percentages liggen telkens boven het arrondissementeel en provinciaal aandeel, 

uitgezonderd voor de laatste periode waar het provinciaal gemiddelde hoger is. 

 

 2011-2013 2012-2014 2013-2015 

# % # % # % 

W-VL 1 224 10,6 1 154 10,2 1 130 10,1 

Arro Tielt 76 8,0 67 7,1 53 5,7 

Tielt 25 12,3 23 11,2 16 8,2 

 

 

 

6.2 Wooninstabiliteit 
(Bron: Rijksregister, 2018) 

 

In de volgende tabel wordt de wooninstabiliteit bekeken: hoeveel gezinnen wonen op een ander adres 

dan het jaar ervoor. Buurten of wijken waar er een hoge verhuismobiliteit is, hebben een grotere kans 

op kwetsbaarheid. Er wordt weinig of niet geïnvesteerd in de woningen en de buurt. Maar ook de 

bewoners kunnen geen stabiele leefomgeving uitbouwen. Nieuwbouwwijken kunnen een invloed 

hebben op de cijfers. 

In de tabel bekijken we enerzijds de wooninstabiliteit voor alle huishoudens en anderzijds de 

wooninstabiliteit van gezinnen waarbij een 60-plussers referentiepersoon is. 

Voor de gemeente Tielt geldt dat 7,9% van alle huishoudens op 01/01/2018 op een ander adres woont 

dan op 01/01/2017. Dit percentage is net iets lager dan gemiddeld in de provincie (8,3%) en iets hoger 

dan in het arrondissement Tielt (6,9%). De grootste wooninstabiliteit vinden we terug in de kern van 

deelgemeente Tielt waar 8,9% van de huishoudens op een ander adres woont dan het jaar ervoor. Ook 

de kern van Kanegem (8,6%) en de kern van Aarsele (7,1%) scoren hoog. De minste wooninstabiliteit 

komt voor in het buitengebied van Kanegem met 3,7%. 
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 Wooninstabiliteit  

totaal huishoudens 

Wooninstabiliteit  

60-plussers 

# % # % 

W-VL 43 810 8,3 7 698 3,4 

Arro Tielt 2 645 6,9 356 2,3 

Tielt 689 7,9 79 2,2 

Aarsele buitengebied 16 4,7 0 0 

Aarsele kern 67 7,1 6 1,5 

Kanegem kern 28 8,6 2 1,7 

Kanegem buitengebied 6 3,7 0 0 

Schuiferskapelle buitengebied 7 5,2 1 1,6 

Schuiferskapelle kern 17 5,5 1 1,0 

Tielt buitengebied 28 4,0 1 0,3 

Tielt kern 513 8,9 68 2,9 

 

Als we vervolgens kijken naar de wooninstabiliteit bij gezinshoofden ouder dan 60 jaar, dan blijkt dat 

2,2% van de gezinshoofden ouder dan 60 jaar in Tielt verhuisd is het voorbije jaar. Dit percentage is 

vergelijkbaar met het arrondissementeel aandeel (2,3%) en lager dan het provinciaal aandeel (3,4%). 

In de kern van deelgemeente Tielt woont 2,9% van de oudere gezinshoofden op een ander adres dan 

vorig jaar, wat het hoogste percentage is op wijkniveau. In de andere wijken is de wooninstabiliteit bij 

ouderen miniem. 

 

 

6.3 Indicatoren uit de kansarmoede atlas 
(Bron: Rijksregister en Kadaster, 2018) 

 

De volgende tabel toont nog 3 kansarmoede-indicatoren die eveneens gebruikt worden in de 

kansarmoede-atlas.  

Een eerste indicator zijn de huurders tussen 35 en 59 jaar. Deze groep wordt opgenomen omwille van 

het feit dat mensen soms moeten huren omdat ze financieel niet in staat zijn om een eigen woning te 

verwerven. In de leeftijdsgroep 35-59 jaar daalt het aandeel huurders opmerkelijk, waardoor we 

kunnen vermoeden dat de huurders tussen 35 en 59 jaar misschien gezinnen zijn die financieel 

gedwongen zijn om op de huurmarkt beroep te blijven doen.  

In Tielt huurt 31,2% van de gezinshoofden tussen 35 en 59 jaar een woning. Dit is hoger dan algemeen 

in de provincie (28,2%) en in het arrondissement Tielt (23,3%).  De kern van Tielt staat aan de top met 

35,8% huurders tussen 35 en 59 jaar. De andere kernen scoren eveneens hoog. Helemaal aan de 

onderkant van de rangschikking staat het buitengebied van Kanegem waar slechts 7,3% van de 

gezinshoofden tussen 35 en 59 jaar een woning huurt. De andere buitengebieden scoren ook eerder 

laag. 
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 Huurders 35-59 jaar Huurders 60+ Gescheiden 60+ 

# % # % # % 

W-VL 64 489 28,2 62 040 27,6 39 338 11,1 

Arro Tielt 4 140 23,3 3 055 20,1 1 820 7,4 

Tielt 1 207 31,2 898 25,1 492 8,5 

Aarsele buitengebied 15 9,7 13 9,2 9 3,8 

Aarsele kern 130 32,7 95 23,5 50 8,1 

Kanegem kern 42 27,1 28 23,1 15 8,4 

Kanegem buitengebied 6 7,3 6 9,2 5 4,9 

Schuiferskapelle buitengebied 9 17,6 8 13,1 3 2,9 

Schuiferskapelle kern 36 23,1 15 14,6 13 8,1 

Tielt buitengebied 52 17,1 40 12,6 22 4,2 

Tielt kern 917 35,8 693 29,3 375 9,7 

 

De tweede indicator in de tabel zijn de huurders ouder dan 60 jaar. In onderzoek is gebleken dat oudere 

huurders een kwetsbare groep is. Voor Tielt geldt dat een vierde van de gezinshoofden ouder dan 60 

jaar een woning huurt. Opnieuw is dit hoger dan het arrondissementeel (20,1%) aandeel, maar wel 

lager dan het provinciaal aandeel (27,6%). Net als bij de leeftijdsgroep 35-59 jaar scoort de kern van 

Tielt het hoogst met 29,3% oudere huurders en scoren de andere kernen eveneens hoog. De 

buitengebieden huisvesten met andere woorden relatief gezien minder oudere huurders. 

 

In de laatste kolom bekijken we de gescheiden 60-plussers. Uit onderzoek is gebleken dat ouderen die 

uit de echt gescheiden zijn een grotere kans op kwetsbaarheid hebben. In totaal is 8,5% alle 60-plussers 

in Tielt gescheiden. Het aandeel in de provincie (11,1%) ligt hoger en het aandeel in het arrondissement 

Tielt (7,4%) ligt lager. Ook hier is een duidelijk verschil te zien tussen de kernen en de buitengebieden. 

In de kernen zijn de meeste gescheiden 60-plussers te vinden, terwijl dit in de buitengebieden minder 

het geval is. 
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7. Profielen: samenvattende grafiek per wijk 
 

Als conclusie worden 2 profielen opgemaakt van de wijken in Tielt. Enerzijds een algemeen profiel met 

10 relevante indicatoren die een algemeen beeld schetsen van de wijk en anderzijds een kansarmoede-

profiel met 10 relevante indicatoren die een aanwijzing kunnen zijn voor de mate van kansarmoede in 

die wijk. 

Alle kenmerken worden aan de hand van een index voorgesteld, waarbij het gemiddelde voor de 

gemeente Tielt gelijkgesteld wordt aan 100. Een balkje boven de oranje lijn stelt een hogere waarde 

voor deze wijk voor. Een balkje onder de oranje lijn stelt een lagere waarde dan het gemeentelijk 

gemiddelde voor. 

 

Naar aanleiding van de duidelijke verschillen tussen de kernen en de buitengebieden die naar voor zijn 

gekomen in de analyse, wordt als conclusie zowel het algemeen profiel als het kansarmoedeprofiel 

opgemaakt voor enerzijds alle kernen samen en anderzijds alle buitengebieden samen. 

 

 

7.1 Algemeen profiel 
 

 
 

De groei-index in Aarsele buitengebied ligt lager dan die voor gans Tielt. Aarsele buitengebied huisvest 

meer minderjarigen en iets minder 18-34 jarigen en 60-plussers dan gemiddeld in Tielt. Het aandeel 

niet-Belgen ligt er duidelijk veel lager. Verder huisvest Aarsele buitengebied minder alleenstaanden, 

maar meer gezinnen met kinderen. Het aandeel werkzoekenden is er veel lager. Er zijn minder recente 

woningen te vinden in Aarsele buitengebied dan gemiddeld in Tielt en het aandeel eigenaars is er 

hoger. 
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De groei-index in Aarsele kern is is min of meer gelijk aan die voor gans Tielt. Deze wijk huisvest minder 

minderjarigen, maar meer 18-34-jarigen en meer 60-plussers dan gemiddeld in Tielt. Het aandeel niet-

Belgen ligt er duidelijk lager. Verder huisvest Aarsele kern meer alleenstaanden, maar minder gezinnen 

met kinderen. Het aandeel werkzoekenden is er lager. Er zijn minder recente woningen te vinden in 

Aarsele kern dan gemiddeld in Tielt en het aandeel eigenaars is iets hoger. 
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De groei-index in Kanegem kern is kleiner dan die voor gans Tielt. Kanegem kern huisvest minder 

minderjarigen en 60-plussers dan gemiddeld in Tielt, maar meer 18-34-jarigen. Het aandeel niet-

Belgen ligt er duidelijk lager. Verder huisvest Kanegem kern minder alleenstaanden, maar meer 

gezinnen met kinderen. Het aandeel werkzoekenden is er veel lager. Er zijn minder recente woningen 

te vinden in Kanegem kern dan gemiddeld in Tielt en het aandeel eigenaars is er hoger. 

 

 
 

De groei-index in Kanegem buitengebied is kleiner dan die voor gans Tielt. Kanegem buitengebied 

huisvest meer minderjarigen, maar minder 18-34-jarigen en minder 60-plussers dan gemiddeld in Tielt. 

Het aandeel niet-Belgen ligt er duidelijk veel lager. Verder huisvest Kanegem buitengebied minder 

alleenstaanden, maar meer gezinnen met kinderen. Het aandeel werkzoekenden is er lager. Er zijn 

minder recente woningen te vinden in Kanegem buitengebied dan gemiddeld in Tielt en het aandeel 

eigenaars is er veel hoger. 
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De groei-index in Schuiferskapelle buitengebied is kleiner dan die voor gans Tielt. Schuiferskapelle 

buitengebied huisvest minder minderjarigen, maar meer 18-34-jarigen en meer 60-plussers dan 

gemiddeld in Tielt. Het aandeel niet-Belgen ligt er lager. Verder huisvest Schuiferskapelle buitengebied 

veel minder alleenstaanden. Het aandeel gezinnen met kinderen is gelijk. Het aandeel werkzoekenden 

is er lager. Er zijn veel minder recente woningen te vinden in Schuiferskapelle buitengebied dan 

gemiddeld in Tielt en het aandeel eigenaars is er hoger. 
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De groei-index in Schuiferskapelle kern is groter dan die voor gans Tielt. Schuiferskapelle kern huisvest 

meer minderjarigen, maar minder 60-plussers dan gemiddeld in Tielt. Het aandeel 18-34-jarigen is 

gelijk. Het aandeel niet-Belgen ligt er lager. Verder huisvest Schuiferskapelle kern minder 

alleenstaanden, maar meer gezinnen met kinderen. Het aandeel werkzoekenden is er iets lager. Er zijn 

meer recente woningen te vinden in Schuiferskapelle kern dan gemiddeld in Tielt en het aandeel 

eigenaars is er hoger. 

 

 

 

 

De groei-index in Tielt buitengebied is iets kleiner dan die voor gans Tielt. Tielt buitengebied huisvest 

net iets minder 18-34-jarigen, maar meer 60-plussers dan gemiddeld in Tielt. Het aandeel 

minderjarigen is gelijk. Het aandeel niet-Belgen ligt er lager. Verder huisvest Tielt buitengebied minder 

alleenstaanden, maar meer gezinnen met kinderen. Het aandeel werkzoekenden is er lager. Er zijn 

minder recente woningen te vinden in Tielt buitengebied dan gemiddeld in Tielt en het aandeel 

eigenaars is er hoger. 
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De groei-index in Tielt kern is iets groter dan die voor gans Tielt. Tielt kern huisvest een gelijk aandeel 

minderjarigen en 18-34-jarigen, maar net iets meer 60-plussers dan gemiddeld in Tielt. Het aandeel 

niet-Belgen ligt er hoger. Verder huisvest Tielt kern meer alleenstaanden, maar minder gezinnen met 

kinderen. Het aandeel werkzoekenden is er hoger. Er zijn meer recente woningen te vinden in Tielt 

kern dan gemiddeld in Tielt en het aandeel eigenaars is er iets lager. 
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7.2 Kansarmoedeprofiel 
 

 

Aarsele buitengebied scoort voor slechts 1 indicator hoger dan het gemeentelijk gemiddelde, namelijk 

voor het aandeel kinderen in het buitengewoon onderwijs. Voor de andere kansarmoede-indicatoren 

zien we (veel) lagere waarden. 
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De kern van Aarsele scoort voor 4 van de 8 indicatoren omtrent kansarmoede boven het gemeentelijk 

gemiddelde. Dat betekent concreet dat er in Aarsele kern, in vergelijking met het gemiddelde voor 

gans Tielt, meer eenoudergezinnen wonen; meer leerlingen in het lager onderwijs hebben schoolse 

vertraging; er zijn meer huurders tussen 35 en 59 jaar en tot slot is er meer sociale huisvesting. 

 

 

 

De kern van Kanegem scoort voor slechts 1 indicator hoger dan het gemeentelijk gemiddelde, namelijk 

voor de wooninstabiliteit. Voor de andere kansarmoede-indicatoren zien we (veel) lagere waarden. 
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Het buitengebied van Kanegem scoort voor geen enkele indicator hoger dan het gemeentelijk 

gemiddelde. Voor alle kansarmoede-indicatoren zien we veel lagere waarden. 
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Eveneens voor het buitengebied van Schuiferskapelle zien we dat geen enkele indicator hoger scoort 

dan het gemeentelijk gemiddelde. Voor alle kansarmoede-indicatoren zien we veel lagere waarden. 

 

 

 

De kern van Schuiferskapelle scoort voor slechts 1 indicator hoger dan het gemeentelijk gemiddelde, 

namelijk voor het aandeel kinderen in het buitengewoon onderwijs (bijna dubbel zo hoog aandeel – 

grafiek is afgeknipt vanwege vertekening). Voor de andere kansarmoede-indicatoren zien we (veel) 

lagere waarden. 
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Het buitengebied van Tielt scoort voor geen enkele indicator hoger dan het gemeentelijk gemiddelde. 

Voor alle kansarmoede-indicatoren zien we veel lagere waarden. 
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De kern van Tielt tenslotte scoort voor alle indicatoren omtrent kansarmoede boven het gemeentelijk 

gemiddelde. Dat wil zeggen dat er in de kern van Tielt, in vergelijking met gans Tielt, meer 

eenoudergezinnen wonen; meer leerlingen in het lager en in het secundair onderwijs schoolse 

vertraging hebben; meer kindjes in het buitengewoon onderwijs zitten; de wooninstabiliteit is er 

hoger; er zijn meer huurders tussen 35 en 59 jaar en meer huurders 60+ en het aandeel sociale 

huisvesting is er hoger. 

 

 

7.3 Kernen vs. Buitengebieden 
 

We bekijken eerst het algemeen profiel voor enerzijds de kernen en anderzijds de buitengebieden. 

 

 
 

De groei-index voor de kernen is iets groter dan die voor gans Tielt. De kernen huisvesten een gelijk 

aandeel minderjarigen, 18-34-jarigen en 60-plussers dan gemiddeld in Tielt. Het aandeel niet-Belgen 

ligt er hoger. Verder huisvesten de kernen meer alleenstaanden, maar minder gezinnen met kinderen. 

Het aandeel werkzoekenden is er hoger. Er zijn meer recente woningen te vinden in de kernen dan 

gemiddeld in Tielt en het aandeel eigenaars is er iets lager. 
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De groei-index in de buitengebieden is kleiner dan die voor gans Tielt. De buitengebieden huisvesten 

iets meer minderjarigen, maar iets minder 18-34-jarigen en 60-plussers dan gemiddeld in Tielt. Het 

aandeel niet-Belgen ligt er veel lager. Verder huisvesten de buitengebieden minder alleenstaanden, 

maar meer gezinnen met kinderen. Het aandeel werkzoekenden is er lager. Er zijn minder recente 

woningen te vinden in de buitengebieden dan gemiddeld in Tielt en het aandeel eigenaars is er hoger. 

 

 

Vervolgens bekijken we het kansarmoede profiel voor enerzijds de kernen en anderzijds de 

buitengebieden. 
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De kernen scoren voor 6 van de 8 indicatoren omtrent kansarmoede boven het gemeentelijk 

gemiddelde. Dat wil zeggen dat er in alle kernen samen, in vergelijking met gans Tielt, meer 

eenoudergezinnen wonen; meer kindjes in het buitengewoon onderwijs zitten; de wooninstabiliteit is 

er hoger; er zijn meer huurders tussen 35 en 59 jaar en meer huurders 60+ en het aandeel sociale 

huisvesting is er hoger. 
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Het kansarmoede profiel van alle buitengebieden samen ziet er compleet anders uit. De 

buitengebieden scoren voor geen enkele indicator hoger dan het gemeentelijk gemiddelde. Voor alle 

kansarmoede-indicatoren zien we veel lagere waarden. 

 

 

 

 

 

 

 

 


